3. AUTUADO:DOUGLAS FELIPE MONTEIRO
CNPJ/CPF: 070.718.xxx-xx
PROCESSO: ADR26 00000185/2022
AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE DE 1ª INSTÂNCIA:
10000007086/22

4. AUTUADO:INSTITUIÇÃO EVANGELICA DESAFIO JOVEM
CASA DA BENÇÃO
CNPJ/CPF: 21.589.860/0001-82
PROCESSO: ADR19 00004253/2021
AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE DE 1ª INSTÂNCIA:
10000006957/22

Cod. Mat.: 868461

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº
2022TR001601.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secretaria
de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de Saúde
– FES. CONVENENTE: Instituto Maria Schmitt de Desenvolvimento
de Ensino, Assistência Social e Saúde do Cidadão, mantenedor
do Hospital Dom Joaquim, com sede no município de Sombrio.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO ADITIVO: Fica aditada a Cláusula
Vigésima Nona (Da Vigência) do termo que a este deu causa, pelas
razões expostas na cláusula segunda, infra, passando a vigorar
a cláusula aditada com a presente redação: “Cláusula Vigésima
Nona – Da Vigência”: O prazo do Convênio n° 2022TR001601 fica
prorrogado até 30 de junho de 2023, tendo em vista o disposto no
Art. 41 do Decreto nº 127, de 30 de março de 2011. CLÁUSULA
SEGUNDA – DA JUSTIFICATIVA: A justificativa para a celebração
do adendo visa à operacionalização burocrática do relacionamento
atendendo-se aos ditames legais especificamente para que a Con-
venente possa executar objeto conveniado. CLÁUSULA TERCEIRA
– DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do
Termo que a este deu causa. DATA: Florianópolis, 01 de novembro
de 2022. SIGNATÁRIO: Aldo Baptista Neto, pela SES e Walmiro
Martins Charao Júnior, pelo Instituto.

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº
2022TR000754.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secretaria
de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de Saúde
– FES. CONVENENTE: Instituto Maria Schmitt de Desenvolvimento
de Ensino, Assistência Social e Saúde do Cidadão, mantenedor
do Hospital Dom Joaquim, com sede no município de Sombrio.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO ADITIVO: Fica aditada a Cláusula
Vigésima Nona (Da Vigência) do termo que a este deu causa, pelas
razões expostas na cláusula segunda, infra, passando a vigorar
a cláusula aditada com a presente redação: “Cláusula Vigésima
Nona – Da Vigência”: O prazo do Convênio n° 2022TR000754 fica
prorrogado até 31 de julho de 2023, tendo em vista o disposto no
Art. 41 do Decreto nº 127, de 30 de março de 2011. CLÁUSULA
SEGUNDA – DA JUSTIFICATIVA: A justificativa para a celebração
do adendo visa à operacionalização burocrática do relacionamento
atendendo-se aos ditames legais especificamente para que a Con-
venente possa executar objeto conveniado. CLÁUSULA TERCEIRA
– DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do
Termo que a este deu causa. DATA: Florianópolis, 03 de novembro
de 2022. SIGNATÁRIO: Aldo Baptista Neto, pela SES e Walmiro
Martins Charao Júnior, pelo Instituto.

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº
2022TR000709.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secretaria
de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de Saúde
– FES. CONVENENTE: Instituto Maria Schmitt de Desenvolvimento
de Ensino, Assistência Social e Saúde do Cidadão, mantenedor
do Hospital Dom Joaquim, com sede no município de Sombrio.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO ADITIVO: Fica aditada a Cláusula
Vigésima Nona (Da Vigência) do termo que a este deu causa, pelas
razões expostas na cláusula segunda, infra, passando a vigorar
a cláusula aditada com a presente redação: “Cláusula Vigésima
Nona – Da Vigência”: O prazo do Convênio n° 2022TR000709
fica prorrogado até 31 de dezembro de 2023, tendo em vista o
disposto no Art. 41 do Decreto nº 127, de 30 de março de 2011.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA JUSTIFICATIVA: A justificativa para
a celebração do adendo visa à operacionalização burocrática do
relacionamento atendendo-se aos ditames legais especificamente
para que a Convenente possa executar objeto conveniado. CLÁU-
SULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais
cláusulas do Termo que a este deu causa. DATA: Florianópolis,
03 de novembro de 2022. SIGNATÁRIO: Aldo Baptista Neto, pela
SES e Walmiro Martins Charao Júnior, pelo Instituto.

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº
2022TR001591.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secretaria
de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de Saúde –
FES. CONVENENTE: Associação das Irmãs Franciscanas de São
José, mantenedora do Hospital e Maternidade Maria Auxiliadora,
com sede no município de Presidente Getúlio. CLÁUSULA PRI-
MEIRA – DO ADITIVO: Fica aditada a Cláusula Vigésima Nona (Da
Vigência) do termo que a este deu causa, pelas razões expostas
na cláusula segunda, infra, passando a vigorar a cláusula aditada
com a presente redação: “Cláusula Vigésima Nona – Da Vigência”:
O prazo do Convênio n° 2022TR001591 fica prorrogado até 31
de julho de 2023, tendo em vista o disposto no Art. 41 do Decreto
nº 127, de 30 de março de 2011. CLÁUSULA SEGUNDA – DA
JUSTIFICATIVA: A justificativa para a celebração do adendo visa
à operacionalização burocrática do relacionamento atendendo-se
aos ditames legais especificamente para que a Convenente possa
executar objeto conveniado. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATI-
FICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Termo que
a este deu causa. DATA: Florianópolis, 04 de novembro de 2022.
SIGNATÁRIO: Aldo Baptista Neto, pela SES e Zulmira Aparecida
Mendonça Martins, pela Associação.

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº
2022TR000757.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secre-
taria de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de
Saúde – FES. CONVENENTE: Município de Xaxim. CLÁUSULA
PRIMEIRA – DO ADITIVO: Fica aditada a Cláusula Vigésima Nona
(Da Vigência) do termo que a este deu causa, pelas razões expostas
na cláusula segunda, infra, passando a vigorar a cláusula aditada
com a presente redação: “Cláusula Vigésima Nona – Da Vigência”:
O prazo do Convênio n° 2022TR000757 fica prorrogado até 30 de
junho de 2023, tendo em vista o disposto no Art. 41 do Decreto
nº 127, de 30 de março de 2011. CLÁUSULA SEGUNDA – DA
JUSTIFICATIVA: A justificativa para a celebração do adendo visa
à operacionalização burocrática do relacionamento atendendo-se
aos ditames legais especificamente para que a Convenente possa
executar objeto conveniado. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATI-
FICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Termo que
a este deu causa. DATA: Florianópolis, 04 de novembro de 2022.
SIGNATÁRIO: Aldo Baptista Neto, pela SES e Edilson Antônio
Folle, pelo Município.

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº
2022TR001590.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secretaria
de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de Saúde –
FES. CONVENENTE: Associação das Irmãs Franciscanas de São
José, mantenedora do Hospital e Maternidade Maria Auxiliadora,
com sede no município de Presidente Getúlio. CLÁUSULA PRI-
MEIRA – DO ADITIVO: Fica aditada a Cláusula Vigésima Nona (Da
Vigência) do termo que a este deu causa, pelas razões expostas
na cláusula segunda, infra, passando a vigorar a cláusula aditada
com a presente redação: “Cláusula Vigésima Nona – Da Vigência”:
O prazo do Convênio n° 2022TR001590 fica prorrogado até 31 de
dezembro de 2023, tendo em vista o disposto no Art. 41 do Decreto
nº 127, de 30 de março de 2011. CLÁUSULA SEGUNDA – DA
JUSTIFICATIVA: A justificativa para a celebração do adendo visa
à operacionalização burocrática do relacionamento atendendo-se
aos ditames legais especificamente para que a Convenente possa
executar objeto conveniado. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATI-
FICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Termo que
a este deu causa. DATA: Florianópolis, 04 de novembro de 2022.
SIGNATÁRIO: Aldo Baptista Neto, pela SES e Zulmira Aparecida
Mendonça Martins, pela Associação.

Cod. Mat.: 868499

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
Processo ses nº 147630/2022
Empresa: Sociedade Hospitalar Comunidade Annegret Neitzke
Cnpj nº: 83.632.828/0001-90
Referência: Descumprimento do contrato nº 095/2020 – Edital nº
2376/2019
Decisão:
O Secretário de Estado da Saúde, no uso de suas atribuições
legais, considerando o disposto no Parecer Jurídico nº 2506/2022
da Consultoria Jurídica da Secretaria de Estado da Saúde (COJUR/
SES), na informação n. 45/2022/SES/GERSA/RSL, e nas demais
peças dos autos do processo SES 147630/2022, e em consonância
com o art. 87, inciso I, da Lei nº 8.666/1993, e art. 108, inciso I,
do Decreto Estadual nº 2.617/2009, RESOLVE aplicar à empresa
descrita acima a sanção de ADVERTÊNCIA pelo descumprimento

do contrato n. 095/2020.
Florianópolis, 27 de outubro de 2022.
Aldo Baptista Neto
Secretário de Estado da Saúde

Cod. Mat.: 868503

Portaria nº83, de 7/11/2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribui-
ções, e CONSIDERANDO a Portaria nº 953 de 26/11/2019
que aprovou a estruturação da Comissão de Acompanhamento
dos Contratos das Unidades Hospitalares contratualizadas com a
Secretaria de Estado da Saúde, que reunir-se-á quadrimestralmente,
RESOLVE:
Definir com a seguinte composição a Comissão de Acompanha-
mento do CT 017/2022 – SES 68985/2022 - EDITAL DE CHAMADA
PÚBLICA 2376/2019
Unidade: Associação de Assistência Hospitalar Santo Expedito
Município: Ponte Serrada
CNPJ: 34.048.494/0001-04
I – Gestor Municipal de Saúde:
Titular: Édina Gurgel;
Suplente: Gilberto Frighetto.
II - Representante da CIR:
Titular: Fabiana Corona;
Suplente: Alan Felippe.
III – Representantes da Macrorregional de Saúde:
Titulares: Marcos Pereira;
Vanessa Solforoso Picolli;
Kelyn Christine Lugo Affolter;
Suplente: Daniela Debastiani Volpato.
IV - Representante do Hospital:
Titular: Délcio Luiz Castagnaro;
Suplente: Lucas Moretto.
Florianópolis, 07 de novembro de 2022
Aldo Baptista Neto
Secretário de Estado da Saúde

Cod. Mat.: 868534

Portaria nº84, de 7/11/2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições,
e CONSIDERANDO a Portaria nº 953 de 26/11/2019 que aprovou
a estruturação da Comissão de Acompanhamento dos Contratos
das Unidades Hospitalares contratualizadas com a Secretaria de
Estado da Saúde, que reunir-se-á quadrimestralmente,
Resolve:
Alterar a composição da Comissão de Acompanhamento publicada
pela Portaria nº 39 de 29/07/2022, referente ao CT 015/2022 – SES
70523/2022 - Edital de Chamada Pública 2376/2019.
Unidade: Associação Educacional e Caritativa – Hospital Regional
São Paulo
Município: Xanxerê
CNPJ: 89.428.734/0022-04
I – Gestor Municipal de Saúde:
Titular: Francis Mara Zago Pegoraro;
Suplente: Cleci Zanin.
II - Representante da CIR:
Titular: Rogério Acácio Mascarello;
Suplente: Uilian Cavalheiro.
III – Representantes da Macrorregional de Saúde:
Titulares: Daniela Debastiani;
Vanessa Solforoso Piccoli;
Kelyn Christine Lugo Affolter;
Suplente: Marcos Pereira.
IV - Representante do Hospital:
Titular: Fábio Lunkes;
Suplente: Micheli Suzana Fernandes.
Florianópolis, 07 de novembro de 2022
Aldo Baptista Neto
Secretário de Estado da Saúde

Cod. Mat.: 868535

Portaria nº85, de 7/11/2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições,
e CONSIDERANDO a Portaria nº 953 de 26/11/2019 que aprovou
a estruturação da Comissão de Acompanhamento dos Contratos
das Unidades Hospitalares contratualizadas com a Secretaria de
Estado da Saúde, que reunir-se-á quadrimestralmente,
Resolve:
Alterar a composição da Comissão de Acompanhamento publicada
pela Portaria nº 106 de 05/02/2021, referente ao CT 006/2020 – SES
131655/2019 - Edital de Chamada Pública 2376/2019.
Unidade: Hospital Frei Bruno – Associação Hospitalar Beneficente
Frei Bruno
Município: Xaxim
CNPJ:  01.767.090/0001-03
I – Gestor Municipal de Saúde:
Titular: Uilian Cavalheiro;
Suplente: Leandra Boff.

08.11.2022 (terça-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.892 PÁGINA 113

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

soaresmm
Realce

soaresmm
Realce

soaresmm
Realce